circa potum, cibum, somnum, lusum ac reliquum vitae meliorem splendorem et apparatusum versantur, quae ut moderate assumpta naturam conservant ac reficiunt magisque vegetam laboribus reddunt, ita modum si excesserint, eam penitus labefactant ac extinguunt immaturamque mortem adferunt. De reliquis autem voluptatibus apud hanc aetatem disputare, neque convenit, neque necesse est, cum in hanc aetatem non cadant, nisi ubi malitia superat aetatem.

CAPUT QUINTUM

Studiorum finis, discendi ratio, auctorum delectus

Cum autem omnes artes aliter ab iis tractentur, qui eas ad usum transferunt, quique rempublicam spectant, aliter ab iis qui ipsarum artium tractatu delectati nihil in vita aliud sunt acturi, neque enim in istis terrenda est omnis aetas, sed cum fontes viderimus (quos nisi quis celeriter cognoverit, numquam cognoscet omnino), tum quoties opus erit ex iis tantum quantum res petet hauriendum. Proinde statuendum imprimis est, qui simus et ad quem finem studia nostra referamus. Finis igitur studiorum civili homini, qui [B 2 v.] forum, qui curiam, qui militiam, qui reliquas reipublicae partes adire volet hic erit, ut omnes partes vitae recte honesteque degendae ac omnia ea, quae ad eam tuendam et ornandam tam privatim, quam publice sunt necessaria, novimus ac primum nosmetipsos in ea exclusis errorum tenebris conferuemus constanter, deinde ut eam civibus nostris omnesque partes illius, ita uti tempus et necessitas ferret, persuadere possimus. Neque enim sufficit civi bono seipsum utilem civem reipublicae suae praestare, nisi hoc idem aliis quantum poterit persuadeat. Ad quem duplicem studiorum finem duplex quoque illa eruditionis pars refertur, ut scilicet philosophiam illam, quae in moribus et vita versatur, ediscat, quae omnes vitae honeste degendae rationes et modos explicat ac aperit. Deinde ut linguam nostram

o Aleksandrze, Hannibalu, Neronie i pozostałych tego rodzaju. Ta cnota znajduje się zaś w granicy i mierze wszystkich przyjemności, jednak najbardziej tych, które dotyczą napoju, pokarmu, snu, zabawy i innych spraw służących okazałości oraz przepychowi życia. Przyjmowane z umiarem zachowują i ulepszają [ludzką] naturę oraz czynią ją bardziej ochoczą w trudach. Lecz jeśli przekroczą miarę, całkowicie ją marnują i niszczą, a także przywodzą do przedwczesnej śmierci. Rozprawianie zaś o pozostałych przyjemnościach w odniesieniu do tego okresu życia nie jest ani stosowane, ani konieczne, ponieważ nie powinny one dotyczyć tego wieku, chyba że w tych przypadkach, gdzie niegodziwość przewyższa wiek.

ROZDZIAŁ PIĄTY

Cel studiów, sposób uczenia się, wybór autorów

Wszystkie sztuki są zaś inaczej omawiane przez tych, którzy robią z nich praktyczny użytek i którzy mają na względzie rzeczypospolitą, a inaczej przez tych, którzy cieszą się z zajmowania samymi sztukami i nie mają zamiaru robić niczego innego w życiu. Nie trzeba także poświęcać im całego życia, lecz gdy odkryjemy [ich] źródła (których jeśli ktoś zawczasu nie pozna, to nigdy nie pozna [ich] dokładnie), to tylekroć trzeba będzie z nich czerpać, ilekroć będzie tego wymagać dana rzecz. Należy zatem przede wszystkim określić to, kim jesteśmy i do jakiego celu odnosimy nasze studia. Taki wobec tego będzie cel studiów obywatela, który [B 2 v.] chce brać udział w życiu publicznym, na dworze lub w służbie wojskowej albo pozostałych dziedzinach rzeczypospolitej, abyśmy poznali wszelkie reguły właściwego i uczciwego życia oraz wszystkich rzeczy koniecznych (tak prywatnie, jak i publicznie) do jego zachowania i uszlachetnienia, i abyśmy przede wszystkim my sami, wykluczwszy mroki błędów, ustawicznie w nim trwali, a następnie mogli przekonać do niego i wszelkich jego reguł naszych obywateli, na ile pozwoli czas i zajęcia. Nie wystarczy bowiem dobremu obywatelowi, że sam okaże się pożytecznym obywatelem rzeczypospolitej, jeśli nie przekona do tego innych, o ile tylko będzie mógł. Tym dwóm

artibus illis imbuamus, quae in dicendi et disserendi subtilitate atque copia versantur, quibus instructi facile possemus id, quod rectum et honestum est civibus nostris persuadere. Cum autem omnis ars et institutio, partim praeceptis, partim exemplis, hisque aut veris aut fictis contineatur, philosophia quoque haec, quae in vita et moribus versatur, iis partibus constat. Et praecepta quidem philosophorum libris Platonis, Xenophontis, Aristotelis, [B 3] Ciceronis, Senecae, Plutarchi, Epicteti ac reliquorum continentur. Exempla autem vitae ac morum vera quidem historicorum libris, quorum infinita est manus tam apud Graecos quam Latinos, continentur, inter quos principes illi numerantur: Herodotus, Tucydides, Xenophon, Polibius, Plutarchus, Dionysius, Caesar, Salustius, Livius. Ficta autem et ad vitae speciem conformata apud poetas reperiuntur, quorum plurima sunt genera: epicorum, lyricorum, tragicorum et comicorum, inter quos Graeci quidem plurimi Latini pauci principes numerantur: Hesiodus, Homerus, Pindarus, Sophocles, Euripides, Aristophanes, Vergilius, Horatius, Terentius, Plautus, Seneca. Qui igitur exactam cognitionem philosophiae moralis habere vellet, hos omnes cognoscat oportet, quae res plus in fronte molestiae quam in recessu refert, nec enim valde multa isti omnes scripserunt et summa tamen suavitate legentium animos recreant. Ars vero quae in excolenda lingua versatur, primum quidem grammaticae, dialecticae et rhetoricae cognitione constat, non illa anxiosa et nimium curiosa, sed haec quae sumit tantum quantum opus est. Quae quidem artes materiam et rationem dicendi praescribunt animumque prudentis [B 3 v.] viri quid aliquo loco dicat et quomodo, commonent. Deinde oratorum et poetarum lectione, ex quibus copia verborum et artis atque imitationis exempla petuntur. Et grammaticam a quocumque grammatico didiceris, non multum refert. Dialectica commodissime ex nostro Gorscio, perfectissime ex Aristotelis *Organo* discitur. Rhetoricae quam dicendi artem appellamus, Aristoteles, Cicero atque Fabius Quintilianus, praecipui sunt magistri, quos qui diligenter legerit, ille universam artem dicendi uberrime cognoscet, sed Aristoteles difficilior, Fabius cum Cicerone planissimi et ad captum discentium accommodatissimi. Oratorum autem ex quibus dicendi ratio peti

celem studiów odpowiadają też dwa kierunki wykształcenia, mianowicie [po pierwsze], aby nauczył się owej filozofii, która dotyczy obyczajów oraz życia i która ukazuje oraz wyjaśnia wszystkie zasady i sposoby prowadzenia uczciwego życia. Po drugie, abyśmy nasączyli nasz język tymi sztukami, które mają związek z zasobem i wytwornością słów w przemawianiu i rozprawianiu, abyśmy wyposażeni w nie mogli z łatwością przekonywać naszych obywateli do tego, co właściwe i uczciwe. Wszelka zaś sztuka i [jej] nauczanie składa się częściowo z przepisów, częściowo z przykładów, te zaś są prawdziwe lub zmyślone. Również ta filozofia, która dotyczy życia i obyczajów, składa się z tych części. Przepisy znajdują się bez wątplenia w księgach filozofów: Platona, Ksenofonta, Arystotelesa, [B 3] Cycerona, Seneki, Plutarcha, Epikteta i pozostałych. Prawdziwe zaś przykłady życia i obyczajów zawierają się w księgach historyków, których nieskończoną liczbę posiadają zarówno Grecy, jak i Rzymianie, wśród których jako najznakomitszych wylicza się: Herodota, Tukidydesa, Ksenofonta, Polibiusza, Plutarcha, Dionizjusza, Cezara, Salustiusza, Liwiusza. Zmyślone zaś i dostosowane do sposobu życia znajdują się u poetów, których jest wiele rodzajów: epiczni, liryczni, tragiczni i komiczni, wśród których wymienia się jako pierwszorzędnych wielu Greków i niewielu Rzymian: Hezjoda, Homera, Pindara, Sofoklesa, Eurypidesa, Arystofanesa, Wergiliusza, Horacego, Terencjusza, Plauta, Senekę. Kto więc pragnie osiągnąć dokładne poznanie filozofii moralnej, powinien poznać ich wszystkich, co się wydaje na początku bardziej uciążliwe niż pod koniec. Nie napisali oni bowiem aż tak wiele, a jednak z największą przyjemnością pokrzepiają umysły czytelników. Sztuka zaś, która zajmuje się doskonaleniem języka, polega po pierwsze na poznaniu gramatyki, dialektyki i retoryki, ale nie na niespokojnym i nadmiernie ciekawym, ale takim, aby wybierać z [nich] tylko tyle, ile potrzeba. Sztuki te określają materię i sposób przemawiania oraz napominają umysł mądrego [B 3 v.] męża, o czym, w jakim porządku i w jaki sposób będzie mówić. Po drugie na czytaniu mówców i poetów, z których czerpie się zasób słów i wzorcowe przykłady do naśladowania. Gramatyki nauczysz się od jakiegokolwiek gramatyka, nie ma to większego

debeat, non magnam habemus copiam. Demostenes, Isocrates, Cicero in principibus numerantur. Sed unus Cicero diligenter et summo studio lectus, caeterorum iacturam compensabit. Qui igitur suis civibus ea quae recta et honesta sunt persuadere vellet, hos libros legat, oportet. Quamvis autem studia sapientiae priora sint natura et dignitate studiis eloquentiae, modo tamen discendi ac percipiendi priora haec illis esse putamus, partim quod minutiora ac magis tediosa sunt, quam ut a maturiore aetate, quae natura ad graviores res fertur, edisci commode possint, [B 4] partim quod vividiore et faciliore memoria, qualis pima aetatis est, opus habeant, partim quod ad illud maturius genus studiorum rectam et facilem viam et aditum aperiant. Quid autem in hoc genere imprimis legendum sit, diversa diversorum sunt iudicia. Mihi primum locum post deletam meram litterarum ignorantiam lectio epistolarum Ciceronis, commentariorum Caesaris atque Terentii comici habere videtur, cum ob insignem elegantiam et puritatem, tum ob intelligendi facilitatem. Si enim in omni eloquentiae studio id primum et summus est, ut pure, caste et eleganter loquamur, nihil iis libris castius, nihil purius, nihil elegantius dici potest. Nam et Ciceronem epistolarum elegantia, Demostenem ipsum superasse, testis est Fabius. Et commentarios Caesaris valde probandos dicit Cicero: „Nudi enim sunt, recti atque venusti omni ornatu orationis tamquam veste detracta”. Et Terentium Cicero quamvis centum annis se priorem „familiarem suum” nihilominus vocat. Neque vero simpliciter et quocumque modo hos libros legendos puto, sed studium quoque et observationem aliquem adhibendam existimo, ut modi et rationes dicendi diligenter notentur ac notati memoriae commendentur. Haec enim sunt tamquam prima initia et incunabula [B 4 v.] eloquentiae, primo quidem aspectu rudia et molesta at in recessu magnifica et splendida. Ars vero commodissime ab illis quos diximus ediscitur, si brevem eius quondam designationem et adumbrationem doctus et fidelis praeceptor praemiserit. Legendi demum sunt alii poetae et historici eo ordine, ut optimos quosque primo loco legamus, in quibus Cicero et Vergilius, Livius, familiam ducunt, amplissimi et locupletissimi linguae Latinae totiusque eloquentiae auctores, ita tamen